
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1059/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23373.002214/2021-11, delegar competência

ao servidor RAPHAEL DE AQUINO GOMES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE

nº 1678609, para responder pela Coordenação do Curso de Mestrado Profissional em Tecnologia e Processos

Sustentáveis do Câmpus Goiânia do IFG, UORG-592.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/07/2021 16:23:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 29/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

176948

85c3da16c8

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1060/2021 - REITORIA/IFG, DE 1 DE JULHO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 467, de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de

21/2/2018, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve: 

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000614/2021-31, exonerar o servidor LEONARDO

FRANÇOIS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor do EBTT, Matrícula SIAPE nº 1639654, do

cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-4, UORG-65.

II - Nomear o servidor LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Professor

do EBTT, Matrícula SIAPE nº 1639654, para exercer o cargo de Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Pro
Tempore do Câmpus Luziânia do IFG, Código CD-4, UORG-65

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ADRIANA DOS REIS FERREIRA

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriana dos Reis Ferreira, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 01/07/2021 16:24:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 25/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

175842

de89418073

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1061/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23377.000570/2021-60, designar a servidora IARA LIMA DE PAIVA, ocupante do cargo efetivo de

Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2065242, para exercer, como primeira substituta, a função de

Coordenadora de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-1, UORG-214,

exercida pelo servidor RODRIGO FABIANO KRAMER, Matrícula SIAPE nº 1649725, ocupante do cargo efetivo de

Contador, em caso de férias ou afastamento do titular.

II - Designar o servidor WENDEL MAX LOPES, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Contabilidade,

Matrícula SIAPE nº 2306310, para exercer, como segundo substituto, a referida função de Coordenador de Gestão

Orçamentária e Financeira do Câmpus Uruaçu do IFG, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2021 19:19:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

178137

3d22283b94

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1062/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23377.000572/2021-59, designar a servidora NICOLLI GODOI PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2051301, para exercer, como primeira substituta, a função de

Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-2, UORG-207, exercida

pela servidora ÉRIKA MENDES BARROSO, Matrícula SIAPE nº 1678424, ocupante do cargo efetivo de Assistente

em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora CARINA FERREIRA, ocupante do cargo efetivo de Tecnólogo-Formação,

Matrícula SIAPE nº 2649680, para exercer, como segunda substituta, a referida função de Coordenadora de Apoio

Administrativo do Câmpus Uruaçu do IFG, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2021 19:21:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

178129

a421e55d2a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1063/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23377.000573/2021-01, designar a servidora BRUNA ARAÚJO DE SÁ BALBINO, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 2320569, para exercer, como primeira substituta, a função

d e Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Uruaçu do IFG, Código FG-1,

UORG-44, exercida pelo servidor WELITON DE FARIAS NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 1088872, ocupante

do cargo efetivo de Professor EBTT, em caso de férias ou afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2021 19:22:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

178117

3205b288d1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1064/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000805/2021-63, dispensar a servidora CLAUDIA

CAETANO GONÇALVES MENDES LIMA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº

2163381, da função de Coordenadora de Produção de Recursos Audiovisuais da Diretoria de Educação a

Distância do IFG, Código FG-2, UORG-699.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2021 19:23:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

178018

1321a0a247

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1065/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23379.000624/2021-77, designar a Diretoria-Geral do

Câmpus Luziânia e a Pró-Reitoria de Ensino do IFG para, em conjunto, conduzirem o processo de constituição do

Colegiado de Áreas Acadêmicas e de eleição da Chefia de Departamento do Departamento de Áreas Acadêmicas

do Câmpus Luziânia do IFG, nos termos da Portaria Normativa 23/2020 - REITORIA/IFG, de 18 de novembro de

2020.

II - Estabelecer que a realização da eleição deverá proceder conforme Cronograma a seguir:

Cronograma

Eleições para Chefia de Departamento – Câmpus Luziânia

1º/7 Divulgação do processo e solicitação da portaria.

2/7 Solicitação da lista atualizada de servidores docentes e técnico-administrativos do Departamento de

Áreas Acadêmicas (DAA) à CRHAS.

5/7 Prazo para o envio da lista atualizada pela CRHAS à Diretoria-Geral do Câmpus.

6/7 Constituição da comissão auxiliar dos trabalhos referentes à eleição.

7/7 Reunião do Fórum de Representantes de Turma para eleição dos estudantes para a composição do

colegiado.

8/7 Publicação da lista atualizada de composição do Colegiado de Áreas Acadêmicas pela Diretoria-Geral do

Câmpus.

16/7 Período de realização das inscrições dos candidatos via Requerimento no Sistema Unificado de

Administração Pública (SUAP), conforme art. 5º do Regulamento do Processo Eleitoral, direcionando-o

para a Chefia de Gabinete do Câmpus.

19/7 Publicação da lista das candidaturas homologadas.

20/7 Prazo para recorrer do resultado da homologação das candidaturas.

21/7 Prazo para Diretoria-Geral do Câmpus responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das

candidaturas.

22 e 23/7 Prazo para recorrer dos recursos denegados pela Diretoria-Geral.

28/7 Prazo para a Pró-Reitoria de Ensino responder aos recursos, se houver, e publicar a lista oficial das

candidaturas.

29/7 a 3/8 Período de campanha dos candidatos.

4/8 Realização da eleição no respectivo Colegiado de Áreas Acadêmicas.

5/8 Encaminhamento à Pró-Reitoria de Ensino do resultado da eleição, até as 12h.

5/8 Prazo para interposição de recurso contra o resultado.

6/8 Prazo para Diretoria-Geral do Câmpus responder os recursos ao resultado, se houver, e publicar o

resultado oficial da eleição.

6/8 Encaminhamento do processo completo, incluindo resultados e a respectiva ata da eleição, à Pró-

Reitoria de Ensino.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2021 19:24:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177956

53f4d4669e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1066/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23372.000796/2021-19, designar a servidora MARA OLÍVIA VIEGAS, ocupante do cargo efetivo de

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3119658, para exercer, como primeira substituta, a função de

Coordenadora da Secretaria da Reitoria do IFG, Código FG-1, UORG-84, exercida pela servidora MÁRCIA

HELENA DIVINA RODRIGUES DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1552339, ocupante do cargo efetivo de Assistente

em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2021 19:25:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177948

0ef3144d7f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1067/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta na Portaria 2076/2021 - REITORIA/IFG, de 15 de março de 2021, e no

Processo 23738.000481/2021-77, designar o servidor GILBERTO DA COSTA BENEVIDES, ocupante do cargo

efetivo de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 2179883, para exercer, como primeiro substituto, a função

de Coordenador de Registros Acadêmicos do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, Código FG-2, UORG-403,

exercida pela servidora DRYELLE BERTOLDO COSTA, Matrícula SIAPE nº 2179797, ocupante do cargo efetivo

de Assistente em Administração, em caso de férias ou afastamento da titular.

II - Designar a servidora GABRIELA LELES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 2112055, para exercer, como segunda substituta, a referida função

d e Coordenadora de Registros Acadêmicos do Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG, em caso de férias ou

afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2021 19:26:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177887

4aa69fcf3b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1068/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23373.002453/2021-71, conceder aposentadoria

voluntária, com proventos integrais, ao servidor ANTÔNIO GONÇALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 270956,

ocupante do cargo de Motorista, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 16, em

regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, do quadro permanente do IFG, com fundamento no art. 3º,

incisos I,II e III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/2005, c/c o § 1º do art. 3º da Emenda

Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.

II - Declarar vago o referido cargo, de código 0208765.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2021 19:26:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177876

bec1072ede

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1069/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000792/2021-22, designar os servidores NILSON

TAVARES FILHO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1527810, PATRÍCIA CARVALHO

DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1256032, e RAFAEL DE MELO

MONTEIRO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2283094, para, sob a presidência do

primeiro, comporem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão realize os trabalhos,

podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Lei nº 8.112/1990, por igual período, se as circunstâncias assim o

exigirem, e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2021 19:32:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177180

13c0dbafb5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 1070/2021 - REITORIA/IFG, DE 2 DE JULHO DE 2021

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000625/2021-74, conceder à servidora EMILY

NAYANA NASMAR DE MELO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 3054034, lotada no

Câmpus Águas Lindas de Goiás do IFG, Aceleração da Promoção Funcional, de D I 2 para D III 1, a partir de

28/6/2021, de acordo com o art. 15, parágrafo único, da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no Diário Oficial da

União de 31/12/2012.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/07/2021 19:35:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/07/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

177870

758324e7ae

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


